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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите
Со овој закон се уредуваат постапките и  барањата за спроведување на официјални контроли и други официјални дејствија од страна на надлежните органи, начинот на финансирање на официјални контроли, административната помош и соработката меѓу надлежните органи на Република Северна Македонија, соработката со надлежните органи од други земји, со цел правилна примена на прописите од овој закон, усвојувањето на условите што треба да се исполнат во поглед на животните и стоките од увоз кои се внесени во Република Северна Македонија и воспоставување на компјутерски информациски систем за управување со информации и податоци во врска со официјалните контроли. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Посебните закони кои регулираат контрола на храна и други производи, како што се Законот за безбедност на храната, Законот за безбедност на храната за животни, Законот за ветеринарно здравство, Законот за благосостојба на животните, Законот за нус производи од животинско потекло, Законот за здравјето на растенија, Закон за производи за заштита на растенијата, Законот за органско земјоделско производство, Законот за квалитет на земјоделски производи, не можат во целост и поединечно да ги реализираат принципите на регулативата за официјални контроли на Европската унија и покажаа неможност да се постигнат целите на законите во поглед на дефинирање на консолидиран, унифициран и разбирлив пристап при контролата-надзорот при прометот на добрата.

Законодавството на Европската унија во оваа област од 2017 година, имајќи ги во предвид сите слабости и недостатоци при регулирањето на диверзификуваното реализирање на постапките за вршење на контроли -надзор во земјите членки на Европската унија, отпочна уредување на оваа област на консолидиран начин при што во рамките на една регулатива ( и низ имплементирачки регулативи) се вклопени сите аспекти и чинители на постапката за контрола, така што следејќи ги обврските детерминирани во Спогодбата за стабилизација и асоцијација и иновираното Acquis communаutaire се наметна потребата од донесување на посебен закон, со кој на комплексен и интегриран начин ќе се отсликаат процедурите за вршење на контроли-надзор, кои ќе се спроведат како од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство така и од Министерството за земјоделство, водостопанство и шумарство, согласно своите надлежности. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Основните цели на овој законот се:

· да се обезбеди високо ниво на заштита на здравјето на луѓето, животните, растенијата и другите добра, како и на животната средина при дефинирање и спроведување на политиките и активностите во областа на безбедноста на добрата, и

· да се постигне високо ниво на заштита на потрошувачите преку мерките кои се донесени во врска со исполнувањето на бараљата за ставање во промет и контрола на храната и другите стоки. 

Покрај основните цели,  со овој закон треба да се постигнат и следниве цели:

· се осигури дека храната за луѓе и добиточната храна се безбедни и здрави и дека активностите кои би можеле да имаат влијание врз безбедноста на земјоделско-прехранбениот синџир или на заштитата на интересите на потрошувачите во врска со храната и информациите за храна, се вршат во согласност со посебните барања;

· ефикасно справување со евентуалното ширење на болести кај животните кои во некои случаи се пренесуваат на луѓето или на штетници кои влијаат на растенијата или растителните производи;
· да се обезбеди заштита на животната средина од ризиците кои би можеле да произлезат од генетски модифицирани организми (ГМО) или производи за заштита на растенијата;
· унифицираност на квалитетот на храната и добиточната храна, вклучувајќи медицинирана храна за животни, хигиена на храната и храна за животни, зоонози, животински нуспроизводи, резидуи од ветеринарни производи, контаминенти, витамини, минерални соли, микроелементи и други додатоци, материјали кои доаѓаат во контакт со храна, барања во однос на квалитетот и составот, вода за пиење, јонизација, нови храни;
· следливост на обележувањето на храната и храна за животни, производи за заштита на растенијата, адитиви во храната и добиточната храна;
· обезбеди високи стандарди во однос на здравјето на луѓето и животните  и рационален развој на земјоделството и аквакултура и зголемување на продуктивноста ;
· да се обезбеди високо ниво на заштита на здравјето на луѓето и на животните, како и на животната средина, преку оценување на ризиците поврзани со производите за заштита на растенијата, со истовремено подобрување на функционирањето на пазарот на преку хармонизација на правилата за пласирање на пазарот и истовремено подобрување на земјоделското производство и
· обезбедување на основа за одржлив развој на органското производство кое има за цел да придонесе за заштита на природните ресурси, биолошката разновидност и благосостојбата на животните и развојот на руралните области.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку се одбере опцијата „не прави ништо“, нема да се постигне соодветен степен на хармонизирање и транспонирање на Европското законодавство во националното законодавство што е во спротивност со обврските кои произлегуваат од Спогодбата за стабилизација и асоцијација  склучена меѓу Европската заедница и нејзините земји членки од една страна и Република Северна Македонија од друга страна. 

Нема да се постигне целосно хармонизиран пристап на официјалник контроли во областите за вршење на официјални контроли на храна, храна за животни, животни и производи од животинско потекло, растенија и производи од растенија (добра) .
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со предложениот закон, ќе се  регулираат униформниот пристап на спроведување на официјалните контроли, надлежностите и начинот на спроведување на официјалните контроли согласно барањата од Европското законодавство од сите инспекциски служби, имено официјалните ветеринари и инспекторите за храна при Агенцијата за храна и ветеринарство, како и државните инспектори за земјоделство при Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија
Законот за вршење на официјални контроли ќе ги олесни административните постапки, а со тоа ќе го намали оптеретувањето и времето на операторите со храна во однос на контролните постапки. Воедно, со законт се обезбедуваат права на опертаторите со храна за можност за реакција на резултатите од официјаните контроли.
4.2
Фискални влијанија
Со предлог на Законот за вршење на официјални контроли не се утврдуваат дополнителни обврски од досегашните кои наметнуваат дополнителни финансиски последици за буџетот на централната или локалната власт. 

4.3
Социјални влијанија
Со Законот за изменување и дополнување на Законот вршење на официјални конотрли  ќе се обезбеди подобра заштита на здравјето на луѓето, растенијата и животните, како и правата на крајните потрошувачи.
4.4
Влијанија врз животната средина
Со целосната имплементација на Законот вршење на официјални контроли ќе се подобрат условите за заштита на животната средина, во однос на употреба на производите за заштита на растенијата и нештетно и безбедно отстранување на отпадот од животинско потекло и другите видови стоки. 

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
Не се потребни дополнителни трошоци за спроведување на законот. Потребните трошоци ќе се покријат од предвидениот буџет на Агенцијата за храна и ветеринарство и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
б) трошоци за почитување на регулативата
Не се потребни дополнителни трошоци за почитување на регулативата.
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Во подготовката на законот целосно беа вклучени претставници на Агенцијата за храна и ветеринарство и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, како надлежен орган за спроведување на законот. Ќе се побара мислење по текстот на предлог Законот вршење на официјални контроли од Секретаријат за законодавство, Министерството за финансии, од Секретаријатот за европски прашања, Инспекциски совет и Министерство за правда.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

/
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

/
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

· Со Законот вршење на официјални конотрли пред се се врши понатамошно транспонирање на EU Acquies во националното законодавство и се олеснува и поедноставува постапката на да се обезбеди високо ниво на заштита на здравјето на луѓето, растенијата и животните, како и на животната средина при дефинирање и спроведување на политиките и активностите во областа на безбедноста на добрата, и да се постигне високо ниво на заштита на потрошувачите преку мерките кои се донесени во врска со исполнувањето на внатрешниот пазар.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
Доколку не се донесе Законот вршење на официјални контроли нема да бидат исполнети обврските за транспонирање на релевантното законодавство на ЕУ во националното законодавство и исто така, нема да дојде Начелото на одговорност на производителот според принципот дека операторите носат одговорност во сите фази на производството, преработката и дистрибуцијата кои се под нивна контрола, за обезбедување на усогласеност со барањата кои се релевантни на нивните активности утврдени со законодавството на Република Северна Македонија во областа на земјоделско-прехранбениот синџир.
6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Законот вршење на официјални контроли со цел навремено транспонирање и подготовка за имплементација на соодветното законодавство на Европската унија во националното законодавство, како и потребата за уредување на материјата поврзана со официјални контроли во рамките на еден законски текст наместо како што е тоа досега уредено во повеќе закони од областа на ветерината, безбедноста на храната,  и земјоделството, растенија и производи од растенија (добра).  Воедно трендот за унификација во постапките на спроведувањето на надзорот над увозот на животни, производите вклучувајќи ги и растенијата е потребата за зајакнување и подобрување на системот за надзор и контрола и  понатамошно усогласување на националното законодавство со законодавството на ЕУ.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Потреба од менување на следниве закони: Законот за безбедност на храната, Законот за ветеринарно здравство, Законот за здравјето на растенија, Закон за производи за заштита на растенијата, Законот за органско земјоделско производство, Законот за квалитет на земјоделски производи.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

За спроведување на предлог законот, согласно предложените одредбите потребно е да се донесат следните подзаконски акти и тоа:

1)
Правилник за видот на обуката која треба да ја поминат вработените кои вршат официјални контроли и други официјални дејствија за областите на безбедност на храната, на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина, на безбедност на храната за животни, барања за здравствена заштита на животните, спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив, барања за благосостојба на животните, мерки за заштита на растенијата од штетни организми, барањата за пуштање во промет и употреба на производи за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, органско производство и означување на органски производи, употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети  (врз основа на член 6 став (7) и (8)).

2)
Правилник за начинот на определување на рејтингот над поединечните оператори за спроведување официјални контроли за мерки за заштита на растенијата од штетни организми, за барањата за пуштање во промет и употреба на производи за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, органско производство и означување на органски производи, за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети,  за безбедност на храната, намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина за целите на производство на храна и храна за животни, на безбедност на храната за животни, барања за здравствена заштита на животните како и за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив (врз основа на член 13 став (6).

3)
Правилник за категориите на оператори кои се иземаат од обврската за упис во регистрите на безбедност на храната, безбедност на храната за животни , здравствена заштита на животните, за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив, за мерки за заштита на растенијата од штетни организми , за пуштање во промет и употреба на производи за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди , за  органско производство и означување на органски производи , за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети(врз основа на член 12 став (4) и (5)).

4)
Правилник за тематските области на постапките за контрола кои содржат инструкции за официјалните лица кои вршат официјални контроли  за мерки за заштита на растенијата од штетни организми, за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, за органско производство и означување на органски производи, за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети, на безбедност на храната, намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина за целите на производство на храна и храна за животни,   на безбедност на храната за животни,  за барања за здравствена заштита на животните, за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив  (врз основа на член 14 став (5) и (6));

5)
Правилник за формата, содржината и начинот на водење на евиденција за извршените официјални конотрли за мерки за заштита на растенијата од штетни организми, за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, за органско производство и означување на органски производи, за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети,  за безбедност на храната, на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина за целите на производство на храна и храна за животни, безбедност на храната за животни, за барања за здравствена заштита на животните како и за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив (врз основа на член 15 став (5).

6)
Правилник за посебните барања за соработките и размената на информации меѓу операторите и надлежните органи поврзани со пристигнувањето и истоварот на животните и производите кога е потребно да се обезбеди нивна целосна идентификација и ефективно спроведување на официјалните контроли на таквите животни и стоки (врз основа на член 17 став (4).

7)
Правилник за начинот на класифицирање на областите за производство и областа за повторно полагање за целите на офцијалните контроли кои се извршуваат кај живи бивални мекотели за безбедност на храната, на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина за целите на производство на храна и храна за животни, на безбедност на храната за животни, за здравствена заштита на животните, за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив, за барања за благосостојба на животните, за  мерки за заштита на растенијата од штетни организми, за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди,  за органско производство и означување на органски производи, за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети (врз основа на член 19 став (6).

8)
Правилник за критериумите и условите за одредување со исклучок анте мортем инспекција која е спроведена во кланица од страна на официјален ветеринар, на кој , може да му помага официјален помошник, обучен за таа цел, при прелиминарната селекција на животните под услов таквите исклучоци да не влијаат на вршењето на официјални конотрли и кога преморталните инспекции може да биде извршени надвор од кланица во случај на итно колење или во фармата на потекло   (врз основа на член 19 став (7) точка а), в) г));

9)
Правилник за критериумите и условите во однос на живина и лагоморфи за одредување кога постојат доволно гаранции за официјалните контроли да се вршат под одговорност на официјалниот ветеринар во однос на преморталните инспекции  (врз основа на член 19 став (7) точка б).

10)
Правилник за критериумите и условите за одредување кога постојат доволно гаранции за официјалните контроли да се вршат под одговорност на официјалниот ветеринар во однос на постморталните инспекции и активностите на ревизијата , усогласеноста со барањата кои се применуваат на хигиенските услови во производството на месо, присуството на резидуи од ветеринарно медицински препарати и контаминенти во производи од животинско потекло наменети за исхрана на луѓето месо, усогласеноста со барањата кои се применуваат аудит на добрите хигиенски практики и постапки засновани врз принципите на ХАССП, барањата кои се применуваат лабораториските испитувања за откривање на присуство на причинители за зоонози и болести кај животните и за проверка на усогласеноста на микробиолошките критериуми дефинирани во прописите за областа на безбедност на храната, усогласеноста со барањата кои се применуваат ракување и отстранување на нуспроизводи од животинско потекло и специфичен ризичен материјал,како и усогласеноста со барањата кои се применуваат здравствена сосотојба и благосостојба на животните    (врз основа на член 19 став (7) точка д).

11)
Правилник за критериумите и  условите за одредување по исклучок кога пост мортем инспекција е спроведена од официјален ветеринар, под надзор на официјалниот ветеринар или кога постојат доволни гаранции, под одговорност на официјалниот ветеринар кога во случај на итно колење постморталните инспекции се вршат од страна на официјалниот ветеринар (врз основа на член 19 став (7) точка ѓ).

12)
Правилник за критериумите и условите за одредување во однос на Pectinidae, морски гастроподи и Holothuroidea кога не се класифицираат областите за производство и за повторно полагање (врз основа на член 19 став (7) точка е).

13)
 Правилник за специфичен исклучок во однос на Rangifer tarandus tarandus, Lagopus lagopus и Lagopus mutus, со цел да се овозможи продолжување на долгогодишните локални и традиционални обичаи и практики, под услов таквите исклучоци да не влијаат постигнување на целите на овој закон (врз основа на член 19 став (7) точка ж).

14)
Правилник за критериумите и условите за утврдување, по исклучок на други  официјални контроли спроведени во кланица, објекти за расекување и објекти за  ракување на месо од дивеч, спроведени од официјален ветеринар, под надзор на официјалниот ветеринар или кога постојат доволни гаранции, под одговорност на официјалниот ветеринар, со цел да се провери усогласеноста со барањата кои се применуваат на хигиенските услови во производството на месо, рисуството на резидуи од ветеринарно медицински препарати и контаминенти во производи од животинско потекло наменети за исхрана на луѓето, аудит на добрите хигиенски практики и постапки засновани врз принципите на ХАССП, лабораториските испитувања за откривање на присуство на причинители за зоонози и болести кај животните и за проверка на усогласеноста на микробиолошките критериуми дефинирани во прописите од областа на безбедност на храната, ракување и отстранување на нуспроизводи од животинско потекло и специфичен ризичен материјал, како и барањата кои се применуваат здравствена сосотојба и благосостојба на животните  (врз основа на член 19 став (7) точка з)

15)
Правилник за посебни барања за за вработените на Агенцијата и официјалниот ветеринар и за официјалниот помошник со цел да се обезбеди адекватно извршување на нивните задачи, вклучувајќи посебни минимални барања за обука и спроведување на испит (врз основ на член 19 став (7) точка ѕ)

16)
Правилник за барањата за соодветна обука на вработените во кланицата  и објектите за колење на живина и лагоморфи, или во објектите каде се врши колење на животни од други видови, да помага при извршувањето на задачите поврзани со официјалните контроли како и да извршуваат специфични задачи за земање мостри и тестирање поврзани со таквите тие контроли, под услов персоналот да работи независно од другиот персонал во кланицата за да помогнат во извршувањето на задачите поврзани со официјалните контроли и другите официјални дејствија, да има поминато соодветна обука за извршување на овие задачи, да ги извршува овие задачи во присуство и според упатствата на официјалниот ветеринар или официјален помошник   (врз основ на член 19 став (7) точка и).

17)
Правилник за посебните барања за извршување на официјални контроли и еднаква минимална зачестеност на тие официјални контроли земајќи ги предвид постојните специфични опасности и ризици во однос на секој производ од животинско потекло и различни процеси низ кои поминува производот кога е потребно минимално ниво на официјална контрола, со цел да одговорат на препознатливи опасности и ризици што можат да произлезат од производи од животинско потекло (врз основ на член 19 став (8) точка а).

18)
Правилник  за условите за класификација и следење на класифицираните производни подрачја и површините за пренесување живи бивалвни мекотели (врз основа на член 19 став (8) точка б).

19)
Правилник  во случај  кога при  појава на ситуации на неусогласеност Агенцијата треба да преземе  една или повеќе од мерките со цел мерките да бидат потврдени или отфрлени и да ги земат  во предвид природата на неусогласеноста и податоците за претходните периоди за операторите во врска со обезбедувањето на согласност  (врз основа на член 19 став (8) точка в).

20)
Правилник за практичните услови за преморталните и постморталните инспекции која е спроведена во кланица од страна на официјален ветеринар, на кој , може да му помага официјален помошник, обучен за таа цел, при прелиминарната селекција на животните, вклучувајќи еднакви услови потребни за обезбедување на доволни гаранции кога официјалните контроли се вршат под одговорност на официјалниот ветеринар (врз основа на член 19 став (8) точка г).

21)
Правилник за посебните барања за извршување на официјална контрола и еднаквата минимална зачестеност на таквите контроли на сурово млеко, млечни производи и рибни производи, кога е потребно минимално ниво на официјални контроли како одговор на признати исти опасности и ризици, кои може да бидат предизвикани од нив (врз основ на член 19 став (8) точка ѓ).

22)
Правилник за посебните барања за извршување на официјални контроли вклучувајќи го, опсегот на мострите и фазата на производство, преработка и дистрибуција во кој се земаат мострите во согласност со методите кои треба да се користат за земање мостри и лабораториските анализи, тестирање и дијагностика земајќи ги предвид специфичните опасности и ризици поврзани со супстанците кои ќе се користат во материјали кои доаѓаат во контакт со храна, контаминенти, неодобрени, забранети и несакани супстанции и резидуи на фармаколошки активни супстанци, чија употреба или присуство во културите или животните или при производството или преработката на храна или добиточна може да доведе до присуството на резидуи од овие супстанции во храната или добиточната храна. (врз основа на член 20 став (2) точка а).

23)
Правилник за случаите кога во врска со неусогласување или сомневање за неусогласеност, Агенцијата треба да преземе една или повеќе од мерките со цел сомнежот да биде потврден или отфрлен, земајќи ги во предвид природата на неусогласеноста и податоците за претходните периоди за операторите во врска со обезбедувањето на согласност (врз основа на член 20 став (2) точка б)

24)
Правилник за унифицирана минимална зачестеност на официјални контроли, земајќи ги предвид опасностите и ризиците поврзани со супстанциите вклучувајќи состојки кои ќе се користат во материјали кои доаѓаат во контакт со храна, контаминенти, неодобрени, забранети и несакани супстанции и резидуи на фармаколошки активни супстанци, чија употреба или присуство во културите или животните или при производството или преработката на храна или добиточна може да доведе до присуството на резидуи од овие супстанции во храната или добиточната храна (врз основа на член 20 став (3) точка а).

25)
Правилник за посебни дополнителни услови и посебни дополнителни содржини, за подготовка на делови од повеќегодишниот национален план за контрола (ПНПК) (врз основа на член 20 став (3) точка б).

26)
Правилник за конкретните практични услови според механизмите за административна помош и соработка (врз основа на член 20 став (3) точка в).

27)
Правилник за активностите кои официјалниот ветеринар ги презема во кланиците при неусогласеност или појава на сомнеж за неусогласеност видовите на мерки кои се преземаат при утврдувањето на надминувањето на максималниот лимит на резидуи на фармаколошки активни супстанци, видови на мерки кои се преземаат кога ќе се открие нелегална употреба и поседување на забранети или нелегализирани активни супстанци, начинот на давање на административната помош при откривањето на  нелегалната употреба и поседување на забранети или активни супстанци  (врз основа на член 20 став (4) точка а).

28)
Правилник за посебните барања за извршување на официјални контроли на животни, производи од животинско потекло и герминативни производи, како и на животински нуспроизводи добиени со цел да се одговори на постоечките опасности и ризици за здравјето на луѓето и животните преку официјалните контроли спроведени, со цел проверка на усогласеноста со мерките за превенција и контрола на болести утврдени во согласност барањата за здравствена заштита на животните и усогласеноста со барањата за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи од нив   (врз врз основа на член 21 став (2) точка а) и б)).

29)
Правилник за случаите во кои во врска со неусогласеност или сомневање за неусогласеност, надлежните органи треба да преземат една или повеќе од мерките со цел сомнежот да биде потврден или отфрлен земајќи ги во предвид природата на неусогласеноста и податоците за претходните периоди за операторите во врска со обезбедувањето на согласност  (врз врз основа на член 21 став (2) точка в).

30)
Правилник за унифицирана минимална зачестеност на таквите официјални контроли на животни, производи од животинско потекло и герминални производи, на животински нуспроизводи и добиени производи кога е потребно минимално ниво на официјалните контроли со цел да се одговори на постоечки исти опасности и ризици за здравјето на луѓето и здравјето на животните преку официјални контроли спроведени заради проверка на усогласеноста со мерките за спречување и контрола на болести утврдени во согласност со барањата за здравствена заштита на животните како и проверка на усогласеност со барањата за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив (врз врз основа на член 21 став (3) точка а) и б)).

31)
Правилник за посебните услови за вршење на официјални контроли за да се одговори на ризиците поврзани со различните видови животни и превозни средства и потребата да се спречат несоодветните практики и да се ограничи страдањето на животните (врз врз основа на член 22 став (8) точка а).

32)
Правилник за проверка на усогласеноста со барањата за благосостојба на животните на граничните премини и излезни места, како и минималните барања што се применуваат на овие излезни точки (врз врз основа на член 22 став (8) точка в).

33)
Правилник за специфичните критериуми и услови под кои се активираат механизмите за административна помош (врз врз основа на член 22 став (8) точка г).

34)
Правилник за случаите и условите под кои во официјалните контроли за да се потврди усогласеноста со барањата за благосостојба на животните може да вклучи употреба на специфични индикатори за благосостојба на животните врз основа на мерливи критериуми за извршување и развој на таквите индикатори врз основа на научни и технички податоци (врз врз основа на член 22 став (8) точка д).

35)
Правилник за единствената минимална зачестеност на официјални контроли каде што е неопходно минимално ниво на официјалните контроли за да се одговори на ризиците поврзани со различни видови на животни и транспортни средства и потребата да се спречат несоодветните практики и да се ограничи страдањето на животните  (врз врз основа на член 22 став (9) точка а).

36)
Правилник за практичните услови за составување на записници за извршените официјални контроли и периодот за чување на истите (врз врз основа на член 22 став (9) точка б).

37)
Правилник за посебните барања за вршење на официјални контроли за внесување и движење во рамките на државата за одредени растенија, растителни производи и други предмети на кои се применуваат барањата за мерки за заштита на растенијата од штетни организми како одговор на признати опасности и ризици за здравјето на растенијата во однос на одредени растенија, растителни производи и други предмети со специфично место или земја на потекло (врз врз основа на член 23 став (2) точка а).

38)
Правилник за единствената зачестеност на официјалните контроли во согласност со прописите за заштита на растенијата, во однос на растенијата што ги произведуваат, растителни производи и други објекти,  операторите имаат воведено план за управување со фитосанитарни ризици (врз врз основа на член 23 став (3) точка б).

39)
Правилник за единствената зачестеност на официјалните контроли во однос на операторите овластени да постават ознака на дрвен материјал за пакување или да издадат официјална потврда (врз врз основа на член 23 став (3) точка в).

40)
Правилник за посебните барања за извршување на овие официјални контроли и единствената минимална зачестеност на овие официјални контроли, за да се одговори на признати исти опасности и ризици, кои може да бидат предизвикани од производи за заштита на растенијата, за производство, пласирање на пазарот, внесувањето во Република Северна Македонија, етикетирање, пакување, транспорт, складирање и употребата на производи за заштита на растенијата, за да се осигури нивната безбедна и одржлива употреба и за борбата против нелегалната трговија со такви производи (врз основа на член 25 став (3) точка а).

41)
Правилник за собирање на информации, следење и пријавување на сомнителни случаи на труење предизвикани од производи за заштита на растенијата како и за известување за неовластени производи за заштита на растенијата, вклучувајќи и нелегална трговија со производи за заштита на растенијата  (врз основа на член 25 став (4) точка б) и в).

42)
Правилник за посебните барања и дополнителни содржини кои се за изготвување на соодветните делови на ПНКП и специфичната дополнителна содржина на извештајот (врз основа на член 26 став (2) точка а).

43)
Правилник за практичните услови за активирање на механизмите за административна помош вклучувајќи размена на информации помеѓу надлежните органи и органите со делегирани овластувања за случаи на неусогласеност или веројатност за неусогласеност (врз основа на член 26 став (2) точка б).

44)
Правилник за методите што треба да се користат за земање мостри и за лабораториски анализи и тестови, со исклучок на правилата за поставување на прагови (врз основа на член 26 став (2) точка в).

45)
Правилник за барањата, методите и техниките за официјални контроли извршени за да се потврди усогласеноста со спецификациите или елаборати на производите и барањата за означување (врз основа на член 27 став (2) точка а).

46)
Правилник за специјалните методи и техники, за вршење на официјални контроли со цел да се обезбеди следењето на стоките и животните кои спаѓаат во опсегот на барањата  за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети  во сите фази на производството, подготвување и промет, како и обезбедување на доказ за усогласеност со овие барања (врз основа на член 27 став (2) точка б).

47)
Правилник за случаи во кои, во врска со конкретни неусогласености, надлежните органи треба да преземат едно или повеќе дејства и мерки за да се обезбеди дека засегнатиот оператор ја коригира неусогласеноста и го спречува повторното појавување на таквото неусогласување како и земајќи ги во предвид природата на неусогласеноста и податоците за претходните периоди за операторите во врска со обезбедувањето на согласност (врз основа на член 27 став (2) точка в).

48)
Правилник за специфичните мерки за активирање на механизмите за административна помош и соработка, вклучувајќи размена на информации помеѓу надлежните органи и органите со делегирани овластувања за случаи на неусогласеност или веројатност за неусогласеност (врз основа на член 27 став (3) точка а).

49)
Правилник за посебните обврски за известување на органите со делегирани овластувања (врз основа на член 27 став (3) точка б).

50)
Правилник за начинот за вршење на официјални контроли на некои категории храна или храна за животни со цел да се утврди усогласеноста со барањата на безбедност на храната, барањата на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина за целите на производство на храна и храна за животни, барањата на безбедност на храната за животни, барањата за здравствена заштита на животните, барањата спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и за активностите кои се преземаат од страна на Агенцијата како последица на извршената службена контрола (врз основа на член 28 став (2) точка а).

51)
Правилник за мерки во однос на новоутврдени ризици предизвикани од храна или храна за животни, кои можат да произлезат преку здравјето на луѓето или животните, како и преку животната средина - во врска со ГМО и производи за заштита на растенијата, како и сите ризици кои произлегуваат од новите модели на производство или потрошувачка на храна или храна за животни, и во однос на кои не можат да бидат преземени ефективни мерки, без да постојат општи правила ( врз основа на член 28 став (2) точка б).

52)
Правилник за посебни барања за извршување на официјални контроли, со цел да се одговори на постоечките специфични опасности и ризици во однос на секоја категорија на храна и храна за животни и различните процеси низ кои поминува производот (врз основа на член 28 став (2) точка в).

53)
Правилник за унифицирани практични услови за вршење на официјална контрола така што да се надминат новоутврдените ризици, кои можат да произлезат преку здравјето на луѓето или животните преку храната или добиточната храна, како и за животната средина - во врска со ГМО и производите за заштита на растенијата, или пак било какви слични ризици кои произлегуваат од новите модели на производство или потрошувачка на храна или храна за животни, и кои не можат да бидат ефикасно надминати во отсуство на такви заеднички правила за унифицираната минимална зачестеност на официјалните контроли, кога е потребно минимално ниво на службена контрола, за да се одговори на постоечките специфични опасности и ризици во однос на секоја категорија храна и храна за животни и различните процеси низ кои поминува (врз основа на член 28 став (3).

54)
Решение за делегирање на одредени задачи поврзани со официјални контроли или делегирање на одредени задачи поврзани со други официјални активности (врз основа на член 35 став (4).

55)
Правилник за постапката за организирање на јавниот повик за делегирање на одредени задачи поврзани со официјалните контроли и делегирање на одредени задачи за областите на безбедност на храната, на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина за целите на производство на храна и храна, на безбедност на храната за животни, областите  барања за здравствена заштита на животните,  за спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив, за благосостојба на животните, за областите и мерки за заштита на растенијата од штетни организми, за пуштање на пазарво промет и употреба на производи за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, за  органско производство и означување на органски производи, за областите и за употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети,   како и начинот на водење на регистерот, формата и содржината на барањето, потребната документација и висина на трошоците во постапката (врз основа на член 35 став (7) и став (8)).

56)
Правилник за видовите на критериуми за определување на методите што се користат за лабораториски анализи и проверка на резултатите како и за методи што треба да се користат за земање мостри и лабораториски испитувања, тестирање и дијагностика (врз основа на член 36 став (5) и член 36 став (7) точка а)).

57)
Правилник за критериуми за извршување, параметри за анализа, тестови или дијагностика, несигурност во мерењето и процедури за валидација на овие методи  како и за толкувањето на резултатите од анализите, тестовите и дијагнозите  (врз основа на член 36 став (7) точка б) и точка в)).

58)
Решение за назначување на официјални лаборатории (врз основа на член 39 став (10).

59)
Правилник за постапката за организирање на јавниот повик за назначување на официјални лаборатории за вршење на работите во областите на безбедност на храната, на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина, на безбедност на храната за животни, на здравствена заштита на животните, спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи нив, за благосостојба на животните, за заштита на растенијата од штетни организми, за пуштање во промет и употреба на производи за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, областите за органско производство, употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети  како и начинот на водење на регистарот и висина на трошоците во постапката (врз основа на член 39 став (13).

60)
Правилник за постапката за организирање на јавниот повик за назначување на национална референтна лабораторија за вршење на работите во областите на безбедност на храната, на намерно ослободување на генетски модифицирани организми (ГМО) во животната средина, на безбедност на храната за животни, за здравствена заштита на животните, спречување и намалување на ризиците по здравјето на луѓето и животните кои произлегуваат од животински нуспроизводи и добиени производи, за благосостојба на животните,  за пуштање во промет и употреба на производи за заштита на растенијата и одржливо користење на пестициди, за органско производство,  употреба и означување на заштитените ознаки за потекло, заштитени географски ознаки и гарантирани традиционални специјалитети  како и начинот на водење на регистарот и висина на трошоците во постапката (врз основа на член 45 став (7) и став (8)).

61)
Правилник за категориите на пратките од животни, од животинско потекло, герминални производи и нуспроизводи од животинско потекло, од стоки од некои трети држави за кои е потребно да се воведат мерки за привремено зајакнување на официјални контроли при внес на животни и стоки во Република Северна Македонија,   со цел вклучување на мешани производи, сено и слама и други производи кои претставуваат новопојавен ризик или имаат значително зголемен ризик за здравјето на луѓето, животните или растенијата или во однос на ГМО и произодите за заштита на растенијата, ризик за животната средина (врз основа на член 51 став (3).

62)
Правилник за барањата за воспоставување на случаите и условите под кои категории на животни и стоки се ослободуваат од официјални контроли на гранично инспекциско место.( врз основа на член 52 став (2).

63)
Правилник за посебните барања за пристигање и преглед на пратките од животни и стоки, кои се транспонираат или единиците кои  можат да сочинуваат одделна пратка максималниот број на единици или делови во секоја пратка со цел да се обезбеди брзина и ефикасност при преглед на пратките при официјални контроли од страна на надлежните органи кога е соодветно и почитување на меѓународните стандарди (врз основа на член 53 став (4).

64)
Правилник за посебните барања за обука на вработените  во поглед на извршувањето на физичките проверки на граничните инспекциски места. (врз основа на член 53 став (5).

65)
Правилник за правилата за одредување на случаите и условите под кои ЗЗВ задолжително треба да ја придружува пратката со животни и стоки  до нивната дестинација (врз основа на член 54 став (4).

66)
Правилник за случаите и условите под кои надлежните органи на граничното инспекциско место може да дозволат понатамошно транспортирање на пратките животни и стоки до местото на крајната дестинација, додека се чекаат резултатите од физичките проверки, (врз основа на член 55 став (1) точка а)

67)
Правилник за роковите, редоследот и условите за извршување на проверките на документи и по потреба проверките за идентитет и физичките проверки на категории животни и стоки кои подлежат на официјалните контроли кои се внесуваат во Република Северна Македонија, со воздушен транспорт од трета земја, кога овие животни и стоки се пренесени од авион и се транспортираат под царински надзор на друг авион, во истиот  аеродром, при подготовка за понатамошно патување, ( „претоварени пратки“transshipmen (врз основа на член 55 став (1) точка б).

68)
Правилник за случаите и условите под кои проверките за идентитет и физичките проверки на претоварени пратки и животни кои пристигнуваат по воздушен пат и остануваат во истото превозно средство за понатамошно патување, може да се извршат на граничен премин, различен од местото на прво пристигнување во Република Северна Македонија (врз основа на член 55 став (1) точка в).

69)
Правилник за случаите и условите под кои може да се дозволи транзит на пратки на животни и стоки и официјалните контроли кои треба да се извршат врз пратките на граничните инспекциски места, вклучувајќи ги случаите и условите за складирање на стоки во одобрени царински складови или слободни зони (врз основа на член 55 став (1) точка г).

70)
Правилник за случаите и условите под кои се применуваат исклучоци од правилата за проверките за идентитет и физичките проверки во однос на претоварени пратки и транзитот на стоките (врз основа на член 55 став (1) точка д). 

71)
Правилник за посебни барања за активностите кои се вршат за време на и по проверките на документи, проверките за идентитет и физичките проверки, со цел да се обезбеди ефикасно спроведување на официјалните контроли (врз основа на член 56).

72)
Правилник за начинот на спроведувањето на проверките за идентитет и физичките проверки на пратките од животни и стоки да можат да бидат извршени од страна на официјалните ветеринари на контролни места, различни од граничните инспекциски места(врз основ на член 57 став (1) точка а).

73)
Правилник за физичките проверки на пратки кои поминале проверка на документите и проверка на идентитет на граничното инспекциско место на прво пристигнување во Република Северна Македонија,  да можат да бидат извршени на друг граничен премин во земја-членка на Европската унија или трета земја (врз основ на член 57 став (1) точка б).

74)
Правилник за правила за мониторирање на транспортот и пристигање на пратки од животни и стоки кои се наменети за пласирање на пазарот од граничните инспекциски места до местата за дестинација (врз основ на член 57 став (1) 

75)
 Правилник за проверки на документи на пратки растенија, растителни производи и други објекти кои може да се вршат од далечина од граничен премин (врз основ на член 57 став (2) точка г)

76)
Правилник за условите под кои инспекциските органи можат да ја зголемат зачестеноста на проверките за идентитет и физичките проверки за да се земат предвид локалните фактори на ризик како и да се да се осигури дека зачестеноста на проверките за идентитет и физичките проверки се применува навреме и на ист начин (врз основа на член 58 став (3) точка б) и точка в)).

77)
Правилник за зачестеноста на проверка на идентитетот и физичките проверки на стоките (врз основ на член 58 став(5).

78)
Правилник за формата и содржината на ЗЗДВ и упатствата за неговото претставување и употреба, водејќи сметка за релевантните меѓународни стандарди и  за случаите и условите во рамките на кои ЗЗДВ е потребно да е приложен кон пратките на стоки од кои се наменети за пласирање на пазарот (врз основ на член 62 став(1) точка а) и точка б).

79)
 Правилник за минималните рокови за претходно известување за пратките од страна на операторите одговорни за пратката за да можат надлежните органи на граничното инспекциско место навремено и ефикасно да ги извршат активностите на официјалните контроли (врз основ на член 62 став (1) точка в).

80)
 Правилник за случаите и условите под кои гранично инспекциско место може да биде лоцирано на далечина, различно од непосредна близина од местото на внесување во Република Северна Македонија во случај на специфични географски ограничувањана за вршење на службена контрола на една или повеќе категории на стоки како и за случаи и постапките со кои гранични инспекциски места за кои назначувањето било само делумно повлечено да  може повторно да се назначат за гранични инспекциски места за вршење на официјална контрола на една или повеќе категории на стоки  (врз основ на член 63 став (4) и член 65 став (3)).

81)
 Правилник за поблиските услови за назначување на гранично инспекциско место за вршење на службена контрола на една или повеќе категории на стоки (врз основ на член 66 став (2).

82)
Праилник за условите со цел да се земат предвид посебните карактеристики и логистичките потреби за вршење на официјална контрола и за примената на мерките во врска со различните категории животни и стоки (врз основ на член 66 став (4).

83)
 Правилник за случаите и условите под кои граничните инспекциски места назначени за увоз на необработени логови сечено дрво и струготини, да можат да бидат ослободени од една или повеќе од обврските за да се земат предвид потребите на надлежните органи кои вршат официјалните контроли и работат во услови на специфични географски ограничувања, а при тоа се обезбедува непречено извршување на контролата (врз основ на член 66 став (5).

84)
Правилник за правила за постапките за усогласување на извршувањето од страна на надлежните органи засилените официјални контроли врз производи од животинско потекло, микробиолошки производи, нуспроизводи и     композитни производи наменети за пласирање на пазар во Република Северна Македонија (врз основ на член 67 став (7).

85)
 Правилник за правилата со цел во сите гранични инспекциски места, и во гранични инспекциски места  да се обезбеди конзистентност на одлуките мерките и наредбите издадени од надлежните органи кои треба да ги следат надлежните органи во нивните постапки во случаи на чести или повторени неусогласености или ризици (врз основ на член 72 ).

86)
Правилник за деталните правила и критериуми за одобрување на контролата пред извозот, спроведена од трети земји во согласност во однос на животните и стока кои се предмет на одобрувањето (врз основ на член 75 став (6).

87)
 Правилник за начинот на определување на пред извозни проверки (врз основ на член 76 став (3).

88)
 Правилник за деталните правила и мерки за животни и стоки (врз основ на член 79 став (2). 

89)
Правилник за моделите на официјалните сертификати и правилата за нивно издавање како и формата и содржината на документите кои мора да ги придружуваат категориите на животни или стока (врз основ на член 79 став (4) точка а ) и точка б). 

90)
 Правилник за посебните правила за вршење на официјални контроли над животни и стоки со потекло од Република Северна Македонија на кои им е забранет влез во трета земја од страна на надлежните органи на трета земја (врз основ на член 79 став (5).

91)
Правилник за висината на надоместоците, начинот на наплата и методите на пресметката врз основа на реално потребните трошоци за нивно спроведување, (врз основ на член 82 став (1).

92)
 Правилник за моделите на официјалните сертификати во пишана и електронска форма за одредени животни и стоки и правилата за нивно издавање кога условите не се дефинирани, механизми и технички аранжмани за да се обезбеди издавање на точни и сигурни официјални сертификати и да се спречат ризиците од измама, постапките што треба да се следат при повлекување на официјалните сертификати и издавање на сертификати за замена,  правилата за издавање на заверени копии од официјални сертификати,  формата на документите кои мора да се во прилог на животните и стоката по извршените официјални контроли , како и правилата за издавање на електронски сертификати и употребата на електронски потпис (врз основ на член 89 став (1) точка а), б), в), г), д), ѓ)).

93)
Правилник за барањата за помош како и комуникација на општи и повторувачки известувања и одговори (врз основ на член 91 став (5) точка а) и точка б)).

94)
Правилник за содржината и начинот на доставување на збирниот извештај (врз основ на член 100 став (3).

95)
 Правилник за правила за изготвување на плановите за итни мерки за храна и храна за животни, до степен потребен за да се обезбеди доследно и ефикасно спроведување на општиот план за управување со кризи како и улогата на засегнатите страни во подготовката и спроведувањето на плановите за итни мерки (врз основ на член 101 став (4) точка а) и точка б)).

96)
 Правилник за посебните барања кои треба да ги исполнуваат животните и стоката кои се внесуваат во Република Северна Македонија од трети земји кои се потребни со цел да се осигури дека животните и производите ги исполнуваат соодветните барања или на барања кои се признати најмалку за еквивалентни на нив (врз основ на член 103 став (2).

97)
Правилник за мерките за ограничување на ризикот или за престанок на утврдените неусогласувања  во случаи различни од мерки во случај на неусогласеност, како и за  условите за некомерцијално движење на миленичиња кога надлежните органи имаат добиено податоци дека внесувањето во Република Северна Македонија на некои животни или стоки со потекло од трета земја, регион од трета земја или група трети земји претставува ризик за здравјето на луѓето, животните или растенијата или во однос на ГМО, како и за животната средина, или кога има податоци за широко распространети  значајни неусогласувања (врз основ на член 105 став (1)

98)
Правилник за при оправдани важни причини за итност, поврзани со здравјето на луѓето и животните или во однос на ГМО и производите за заштита на растенијата, како и со заштитата на животната средина, ги пропишува мерките кои надлежните органи треба да ги превземат.(врз основ на член 105 став (4)

99)
 Уредба за техничките спецификации на СУИСК и компонентите на системот, вклучувајќи механизмот за размена на електронски податоци за размена со постојните национални системи, идентификација на важечките стандарди, дефинирање на структурата на извештаите, речници на податоците, размената на протоколи и постапки, за посебните правила за работењето на СУИСК и компонентите на системот со цел да се обезбеди заштита на личните податоци и безбедноста на размена на информации, вклучувајќи ги и правилата за ажурирање и создавање на неопходните врски меѓу системите, за кризни мерки што се применуваат ако една од функциите на СУИСК не е достапна,  (врз основ на член 110 )

100)
 Уредба за случаите и условите под кои трети земји и меѓународните организации може да добијат делумен пристап до функциите на СУИСК и практичните услови за таквиот пристап, за случаите и условите под кои податоците, информациите и документите се пренесуваат преку СУИСК, за правилата за електронски систем каде надлежните органи ги прифаќаат електронските сертификати издадени од надлежните органи на трети земји, за случаите и условите под кои корисниците кои ретко имаат корист од СУИСК можат да бидат изземени од обврската за употреба на СУИСК   (врз основ на член 110 точка д)

101)
 Уредба за рокови и постапки за доставување на извештаи од спроведена анализа од овластените лаборатории (врз основ на член 110 точка з)

102)
 Правилник за постапките за прием на извештаи за прекршоци и нивно следење, како и механизми за соодветна заштита за лицата кои пријавуваат прекршок против одмазда, дискриминација или друг вид неправеден третман и заштита на личните податоци на лицето кое известува за повреда во согласност со прописите за заштита на личните податоци (врз основ на член 114 )

103)
 Правилник за Формата и содржината на потврдата за привремено одземање на храната, предмети, средства, производи, животни, растенија како и минималната висина на вредноста на одземените храна, предмети, средства, производи, растенија и животни кои се предмет на продажба за спроведените официјални контроли (врз основ на член 122 став (6) и став (7).
Покрај горенаведените подзаконски акти, со цел на правилно воспоставување и функционирање на системот за вршење на официјални контроли, потребно е да се извршат измени и на  Законот за безбедност на храната, Законот за безбедност на храната за животни, Законот за ветеринарно здравство, Законот за благосостојба на животните, Законот за нус производи од животинско потекло, Законот за здравјето на растенија, Закон за производи за заштита на растенијата, Законот за органско земјоделско производство, Законот за квалитет на земјоделски производи во насока на елиминирање на одредби кои уредуваат материја која е предмет на овој закон.  
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За спроведување на законот ќе се спроведат обуки и советувања со заинтересирани страни како и други соодветни активности заради обезбедување на ефикасно имплементирање на законот.  

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Надлежен орган за спроведување на управните и стручните работи од Законот вршење на официјални конотрли е Агенцијата за храна и ветеринарство и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Државен испекторат за земјоделство.
Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе се врши континуирано со остварување на средби, посети и контроли на операторите со храна и другите засегнати страни, како и остварување на средби, контакти и интервјуа со засегнатите страни при увозот, ставањето во промет, производството на примарното земјоделско производство,  дистрибуцијата на храната и храната за животни.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуација на ефектите ќе се врши две година по денот на влегување во сила на законот во рамките на надлежните сектори од Агенцијата за храна и ветеринарство , Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Државен испекторат за земјоделство. Евалуацијата на ефектите ќе се врши преку собирање и анализа на податоци за:

· спроведените официјални контроли 
· наодите и спеоведените корективни мерки од официјалните контроли;
· последователните мерки од надлежните органи
· и други работи кои се предмет на уредување на овој закон.
Изјава од директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
	Датум: _____________
	.
.............................................................

потпис на директор на 

Агенција за храна и ветеринарство


Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                               потпис на министерот 
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